
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Allegato ASi

Proponente

STEFANO CIUOFFO
DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Luigi IZZI

Oggetto:
Approvazione  del  Documento  sulle  attività  della  Regione  Toscana  per  la  promozione  della
cultura della legalità democratica – Anni 2023, 2024 e 2025, in attuazione della l.r.  11/1999

Direttore Paolo PANTULIANO

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 06/11/2023

ALLEGATI N°1

(punto N 18)

N 1282 del 06/11/2023

Monia MONNI
Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1
Dlgs 33/2013



n. 1Allegati

A
eeb9b639be71ec515ae803a9140e221c3e1bbea933df342088f97cc4c2407fa3

Allegato A



1

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la l.r. 10 marzo 1999, n. 11 “Provvedimenti a favore delle scuole, delle Università toscane e 
della società civile per contribuire, mediante l’educazione alla legalità e lo sviluppo della coscienza 
civile democratica, alla lotta contro la criminalità organizzata e diffusa e contro i  diversi poteri 
occulti”;

Considerato  che  la  l.r.  11/1999  prevede,  ai  commi  1  e  5  dell’articolo  2  (Funzioni  di 
programmazione), che:

- le politiche di intervento della legge assumono come riferimento le linee di programmazione 
pluriennale contenute nel programma regionale di sviluppo (PRS) e quelle di aggiornamento 
annuale di cui al documento di economia e finanza regionale (DEFR) e alla relativa nota di 
aggiornamento, in coerenza con quanto previsto dalla legge regionale 7 gennaio 2015, n. 1 
(Disposizioni in materia di  programmazione economica e finanziaria regionale e relative 
procedure contabili. Modifiche alla l.r. 20/2008);

- la  Giunta  regionale  definisce  annualmente,  con  deliberazione,  le  attività  sopra  indicate, 
compatibilmente con le risorse disponibili;

Visto il Programma di Governo 2020 – 2025 approvato dal Consiglio Regionale con Risoluzione 
del 21 ottobre 2020, n. 1;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025 approvato dal Consiglio regionale con la 
risoluzione n. 239 del 27 luglio 2023, e in particolare il Progetto Regionale 15 “Promozione della 
cultura della legalità democratica”;

Visti il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2023, approvato con deliberazione del 
Consiglio regionale n. 75 dell’8 settembre 2022, e la successiva Nota di aggiornamento al DEFR 
2023 (NADEFR 2023) approvata con deliberazione del Consiglio regionale n. 110 del 22.12.2022, 
come integrata dalla deliberazione del Consiglio regionale n. 53 del 28.06.2023 (Integrazione alla 
Nota  di  aggiornamento  al  DEFR  2023)  e  in  particolare  il  relativo  Progetto  Regionale  15 
“Promozione della cultura della legalità democratica”;

Ritenuto  di  dare  attuazione  agli  indirizzi  della  l.r.  11/1999  e  degli  atti  di  programmazione 
conseguenti, individuando nel “Documento delle attività della Regione Toscana per la promozione 
della cultura della legalità democratica. Anni 2023, 2024 e 2025” (di seguito per brevità indicato 
come “Documento”) - allegato sotto la lettera “A” al presente provvedimento, del quale costituisce 
parte integrante e sostanziale - le azioni principali che sono in corso e quelle che dovranno essere 
attuate dalla Giunta Regionale e le risorse necessarie per la loro realizzazione in base a quanto 
disponibile;

Ritenuto di destinare risorse complessive pari ad € 230.117,87 del bilancio di previsione 2023-2025, 
annualità 2023, 2024 e 2025, per dare copertura finanziaria alle seguenti attività:

a) la somma complessiva di € 2.891,46, da utilizzarsi per l’acquisto del materiale librario e per 
altre spese minori per acquisto di beni per il Centro di documentazione “Cultura della Legalità 
Democratica” (attività 1.1.1 del Documento), dando atto di prenotare le somme necessarie nel 
seguente modo:
 per € 310,00 sul capitolo 11005 del bilancio 2023 (stanziamento puro),
 per € 2.581,46 sul capitolo 11005 del bilancio 2025 (stanziamento puro);



2

b) la  somma complessiva di €  23.226,41 per  spese destinate  all’acquisizione dei  servizi  di 
archiviazione, catalogazione e manutenzione delle banche dati (capitolo di spesa n. 11366) per 
il  Centro  di  documentazione  “Cultura  della  Legalità  Democratica”  (attività  1.1.1  del 
Documento), dando atto di prenotare le somme necessarie nel seguente modo:
 per € 3.335,47 sul capitolo 11366 del bilancio 2023 (stanziamento puro),
 per € 3.645,47 sul capitolo 11366 del bilancio 2024 (stanziamento puro),
 per € 5.000,00 sul capitolo 11003 del bilancio 2024 (stanziamento puro), evidenziando che 

è in corso di predisposizione la variazione di bilancio per storno di tali risorse al capitolo 
11366, ai fini della corretta classificazione economica,

 per € 6.245,47 sul capitolo 11366 del bilancio 2025 (stanziamento puro),
 per € 5.000,00 sul capitolo 11003 del bilancio 2025 (stanziamento puro), evidenziando che 

è in corso di predisposizione la variazione di bilancio per storno di tali risorse al capitolo 
11366, ai fini della corretta classificazione economica;

c) la somma complessiva di € 5.000,00 per l’adesione del Centro di documentazione “Cultura 
della Legalità Democratica” al Coordinamento delle biblioteche e delle strutture documentarie 
della Regione Toscana – CoBiRe (attività 1.1.3 del Documento),  dando atto di prenotare le 
somme necessarie nel seguente modo:
 per € 2.500,00 sul capitolo 11379 del bilancio 2024 (stanziamento puro),
 per € 2.500,00 sul capitolo 11379 del bilancio 2025 (stanziamento puro);

d) la somma di € 19.000,00 quale integrazione delle risorse già prenotate con la deliberazione 
della  Giunta  Regionale  n.  787  del  10  luglio  2023  per  l’attuazione  del  bando  “Progetti  di 
promozione  della  cultura  della  legalità  nelle  scuole  toscane.  Anno  scolastico  2023/2024” 
(attività 2.1 del Documento), dando atto di prenotare la somma necessaria nel seguente modo:
 per € 19.000,00 sul capitolo 11511 del bilancio 2023 (stanziamento puro);

e) la somma complessiva di € 150.000,00 per l’emanazione del bando per la promozione della 
cultura della legalità nelle scuole per l’anno scolastico 2024-2025 (attività 2.2 del Documento), 
dando atto di prenotare le somme necessarie nel seguente modo:
 per € 75.000,00 sul capitolo 11511 del bilancio 2024 (stanziamento puro),
 per € 75.000,00 sul capitolo 11511 del bilancio 2025 (stanziamento puro);

f) la somma complessiva di € 30.000,00 per l’emanazione nell’anno 2024 del bando per la 
partecipazione  dei  giovani  toscani  ai  campi  antimafia  organizzati  in  Italia  e  per  la 
partecipazione dei giovani provenienti delle altre regioni alle analoghe iniziative che si tengono 
in  Toscana  (attività  2.2  del  Documento)  dando  atto  di  prenotare  la  somma  necessaria  nel 
seguente modo:
 per € 30.000,00 sul capitolo 11511 del bilancio 2024 (stanziamento puro);

Vista  la  decisione  della  Giunta  regionale  n.  4  del  7/4/2014  “Direttive  per  la  definizione  delle 
procedure di approvazione dei bandi per l’erogazione di finanziamenti”;

Visto il d.lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2  
della Legge 5 maggio 2009 n. 42”;

Vista  la  legge regionale 1/2015 avente ad oggetto “Disposizioni  in  materia  di  programmazione
economica e finanziaria regionale e relative procedure contabili”;



3

Richiamato  il  Regolamento  di  contabilità  D.P.G.R.  n.  61/R/2001 del  19/12/2001 e  ss.mm.ii.  in
quanto compatibile con il d.lgs 118/2011;

Vista la legge regionale 29 dicembre 2022, n. 46 “Bilancio di previsione finanziario 2023 –2025”;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  2  del  9  gennaio  2023  “Approvazione  del 
Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  2023-2025  e  del  Bilancio 
Finanziario Gestionale 2023-2025”;

Visto il parere favorevole espresso dal CD nella seduta del 26 ottobre 2023;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. È approvato il “Documento delle attività della Regione Toscana per la promozione della cultura 
della legalità democratica. Anni 2023, 2024 e 2025”, allegato sotto la lettera “A” al presente 
provvedimento, del quale costituisce parte integrante e sostanziale.

2. Sono destinate risorse complessive pari a € 230.117,87 del bilancio di previsione 2023-2025, 
annualità 2023, 2024 e 2025, per dare copertura finanziaria alle seguenti attività:

a) la somma complessiva di € 2.891,46, da utilizzarsi per l’acquisto del materiale librario e per 
altre spese minori per acquisto di beni per il Centro di documentazione “Cultura della Legalità 
Democratica” (attività 1.1.1 del Documento), dando atto di prenotare le somme necessarie nel 
seguente modo:
 per € 310,00 sul capitolo 11005 del bilancio 2023 (stanziamento puro),
 per € 2.581,46 sul capitolo 11005 del bilancio 2025 (stanziamento puro);

b)  la  somma complessiva di €  23.226,41 per  spese destinate  all’acquisizione dei  servizi  di 
archiviazione, catalogazione e manutenzione delle banche dati (capitolo di spesa n. 11366) per 
il  Centro  di  documentazione  “Cultura  della  Legalità  Democratica”  (attività  1.1.1  del 
Documento), dando atto di prenotare le somme necessarie nel seguente modo:
 per € 3.335,47 sul capitolo 11366 del bilancio 2023 (stanziamento puro),
 per € 3.645,47 sul capitolo 11366 del bilancio 2024 (stanziamento puro),
 per € 5.000,00 sul capitolo 11003 del bilancio 2024 (stanziamento puro), evidenziando che 

è in corso di predisposizione la variazione di bilancio per storno di tali risorse al capitolo 
11366, ai fini della corretta classificazione economica,

 per € 6.245,47 sul capitolo 11366 del bilancio 2025 (stanziamento puro),
 per € 5.000,00 sul capitolo 11003 del bilancio 2025 (stanziamento puro), evidenziando che 
è  in  corso di  predisposizione la  variazione di  bilancio per  storno di  tali  risorse al  capitolo 
11366, ai fini della corretta classificazione economica;

c) la somma complessiva di € 5.000,00 per l’adesione del Centro di documentazione “Cultura 
della Legalità Democratica” al Coordinamento delle biblioteche e delle strutture documentarie 
della Regione Toscana – CoBiRe (attività 1.1.3 del Documento),  dando atto di prenotare le 
somme necessarie nel seguente modo:
 per € 2.500,00 sul capitolo 11379 del bilancio 2024 (stanziamento puro),
 per € 2.500,00 sul capitolo 11379 del bilancio 2025 (stanziamento puro);



4

d) la somma di € 19.000,00 quale integrazione delle risorse già prenotate con la deliberazione 
della  Giunta  Regionale  n.  787  del  10  luglio  2023  per  l’attuazione  del  bando  “Progetti  di 
promozione  della  cultura  della  legalità  nelle  scuole  toscane.  Anno  scolastico  2023/2024” 
(attività 2.1 del Documento), dando atto di prenotare la somma necessaria nel seguente modo:
 per € 19.000,00 sul capitolo 11511 del bilancio 2023 (stanziamento puro);

e) la somma complessiva di € 150.000,00 per l’emanazione del bando per la promozione della 
cultura della legalità nelle scuole per l’anno scolastico 2024-2025 (attività 2.2 del Documento), 
dando atto di prenotare le somme necessarie nel seguente modo:
 per € 75.000,00 sul capitolo 11511 del bilancio 2024 (stanziamento puro),
 per € 75.000,00 sul capitolo 11511 del bilancio 2025 (stanziamento puro);

f) la somma complessiva di € 30.000,00 per l’emanazione nell’anno 2024 del bando per la 
partecipazione  dei  giovani  toscani  ai  campi  antimafia  organizzati  in  Italia  e  per  la 
partecipazione dei giovani provenienti delle altre regioni alle analoghe iniziative che si tengono 
in  Toscana  (attività  2.2  del  Documento)  dando  atto  di  prenotare  la  somma  necessaria  nel 
seguente modo:
 per € 30.000,00 sul capitolo 11511 del bilancio 2024 (stanziamento puro).

3. L’impegno delle  risorse  finanziarie  destinate  per  le  attività  oggetto  della  presente  delibera  è 
comunque subordinato alla esecutività delle variazioni di bilancio per le risorse oggetto di storno 
ed è subordinato al rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio 
delle regioni, nonché delle disposizioni operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale 
in materia;

4. Il  Settore  “Affari  istituzionali  e  delle  autonomie  locali  e  cultura  della  legalità”  è  incaricato 
dell’adozione dei provvedimenti attuativi della presente deliberazione.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r.  
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della 
l.r. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente
LUIGI IZZI

Il Direttore
PAOLO PANTULIANO


		2023-11-07T11:51:42+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




